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INTRODUCTION

People in different countries and on different continents are rushing to cities increasingly

in search of jobs and opportunities for the future. According to United Nations estimates, the daily

growth of the world urban population is about 200 000 people (UN, 2017). Today, half of the

world population, that is a approximately 3.5 billion people, lives in cities and urban

agglomerations. IBM forecasts that this number increases to 6.5 billions by 2050 (IBM, 2016).

Such rapid urbanization leads to a tremendous strain on the transport infrastructure. The

ever increasing traffic has exceeded the capacity of city roads that leads to congestion, the increase

of travel time, amount of consumed fuel, and emissions polluting the environment.

Most of city planners and researchers see the solution to traffic problems in the

development of public transport (Herzog, at al, 2018; Villani, 2010; Brezina at al, 2019). Modern

public transport must become more attractive for city residents in comparison to private cars. At

present time, one of the dominant approaches, that tries to achieve this goal, is the use of digital

technologies in transport infrastructure (Zawieskaa, Pieriegudb, 2018). A variety of technological

means such as sensors, geolocation systems, ticket validators and etc., provide better control over

the transport flows and allow to collect big amount of data to improve the network of public

transport. Theoretical framework that studies the application of ICT to urban mobility is a “smart

transport” concept.

The “smart transport” concept is highly techno-centric because it focuses only on a

technical domain of “smartness” (Giuffrè, Di-Dio, 2017) while “smartness” in the urban context

means not only filled with modern technologies but also the development of human capital and

communication between stockholders. The review of existing smart transport solutions also

showed that there are no special ICT-based solutions on the current market that would provide

communication between passengers and public transport provider.

Citizen participation is considered to be a crucially important factor of development more

sustainable society, since it gives an access to more information that can be used by authorities to

make more accurate decisions (Council of Europe, 2009). This statement is also relevant for the

development of urban mobility. Modern city transport systems are characterized by their

complexity, and the governance of complex systems requires the establishment of multiple

feedback and self-regulation mechanisms, that can be provided by participation tools.

Thus, it is reasonable to ask if the communication domain of “smartness” should become

a part of the “smart transport” concept to increase the attractiveness of public transport. In other

words, if city residents are provided with opportunity to e-participate (which means to complain

or comment on the work of public transport online as well as to share and vote for ideas about its
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development), would it influence their transport behavior, making them to choose public transport

instead of private cars? The answer to this question gives city authorities possibility to define

whether it is worth to spend money on introduction of e-participation in public transport sphere or

not. Therefore, the goal of the current research is to determine whether the possibility of e-

participation increases the attractiveness of public transport for city residents.

To get the full answer to the research question, several sub-questions should be researched:

• Do citizens want to e-participate in the development of urban mobility?

• If they want, what degree of participation do they prefer and what is the most

preferred e-participation channel for them?

Serving the goal, the research sets the following objectives:

1. To identify citizen e-participation and highlight its levels;

2. To study e-participation in the transport context;

3. To find the main features of “smart public transport”;

4. To study the best practices in the current market of smart public transport solutions;

5. To develop questionnaire for survey-based experiment to find if e-participation

increases the attractiveness of public transport;

6. To determine the readiness of citizens to e-participate and the most preferred e-

participation channel for them;

7. To develop logit regression model to find what socio-demographic characteristics

affect the readiness of citizens to e-participate;

Hence, the object of the research is citizen e-participation, whereas the subject is the role

of e-participation in public transport choice.

To test the hypothesis if opportunity of e-participation increases the attractiveness of public

transport, method of survey-based experiment was used. This method is becoming an increasingly

widely used in such science as: sociology, psychology, management, economics, public police,

law, etc. The full description of the method and the reasons for its use are provided in the first part

of the second chapter. The method of logit regression was also used in the paper to define which

socio-demographic characteristics of respondents influence on their readiness to e-participate.

The experiment was conducted in Saint Petersburg because of two reason: the first one, the

city experiences the problems with transport traffic (hence, it crucially important to encourage

people to use public transport), the second one, the government of the city plans a transport reform

(the findings of the research potentially may be used for the reform). According to the reform plan,

the city administration does not plan to develop e-participation tools. If the results of the study

show that e-participation increases the attractiveness of public transport, then the city authorities

should add this item to the reform agenda.
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The novelty of the paper is that currently there are no any theoretical or empirical

researches about the role of e-participation in public transport choice. The result of the research

will cover this gap and also provide practical recommendations for city authorities to improve the

attractiveness of public transport
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1. E-PARTICIPATION IN TRANSPORT CONTEXT

The current chapter presents the analysis of modern approaches to e-participation. Since e-

participation is usually considered as a part of “smart” concept, the “smart city” concepts are

examined to define the main features of “smartness” in urban context. Furthermore, in the third

and the forth parts of the chapter the application of “smart” ideas to city mobility is studied both

on theoretical and empirical levels.

1.1. Citizen Participation in development of urban mobility

Citizen participation, also known as public participation or political participation, is the

inclusion of people, who are not vested with power, in the political decision-making process by

state and local authorities on issues that directly affect the interests of these people. Political

participation refers to the voluntary activities of ordinary citizens (Council of Europe, 2009).

The main goal of citizen participation is to improve the quality and efficiency of public

administration processes. In this case, “efficiency” means, on the one hand, reducing the cost of

finding an optimal solution to complex management problems that affect the interests of a

significant number of citizens and businesses, and, on the other, preparing a solution that takes

into account the interests of all affected parties to the maximum extent possible (Avritzer, 2014;

Cornwall, Gaventa, 2001).

Before to go to citizen participation in urban mobility, it is necessary to understand what

is public participation in general. The research that addresses to the topic began in the late 60s of

the 20th century. In that time, so called “classical theories” of citizens participation were developed

(Smyth, 2001).

The Code of Good Practice for Political Participation in the Decision-Making System

(Council of Europe, 2009) summarizes the main ideas of the original approach to political

participation. In this report tools and mechanisms of citizen participation were classified into four

categories depending on the levels of involvement:

• Information: citizens have free access to up-to-date, relevant, accurate and timely

information. In this group, the information distribution is one-way and there are also no

direct tools for citizens to defend their interests. At these level citizens are not really

involved in the planning or implementation of programs;

• Consultation: authorities collect suggestions from citizens. However, gathered in this

group instruments do not guarantee a high degree of participation because local

administration accepts the initiatives of public at their own discretion. It implies that
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merely delivering information to the public and collecting feedbacks is not considered as

a real involvement until information, that is collected, is eventually considered;

• Dialogue; the authorities initiate public discussions to determine the interests and opinions

of different public groups. In this form, public groups have the opportunity to defend their

interests and rights.

• Partnership; working groups are formed on a permanent or ad hoc basis to express public

opinion and to actively protect the interests of citizens. The authorities not only make

decisions taking into account the public opinion, but also involve the citizens in design and

implementation of projects.

It can be noticed that citizen participation actually is the scale of different forms of

involving from just informing to active engagement citizens in decision-making process.

Moreover, the scale is vertical, which means that the higher level of participation cannot been

achieved if the previous one is not properly developed. The figure 1 illustrates this scale.

Figure 1 Scale of participation (biased on Council of Europe, 2009)

There are various forms through which consultations, dialogues and partnership may take

place: focus group meetings, round tables, public forums and conferences. The first two methods

fit for a smaller number and the next two – for a greater number of direct participants. The number

of participating citizens is an important problem, since public participation should represent the

needs of all social groups and at the same time be feasible (Verdegem, Verleye, 2015).

Therefore, the classic approaches to organization of participation have several limitations.

The time, when, for example, round tables or public forums occur, can lead to bias in a study

group. Although, these kinds of events often take place in evenings, it is still difficult for vast

majority of people and their families to participate in them because they are usually occupied with

work and other events throughout the week (looking after children, housework, shopping etc.).

That is why these events are usually attended by the elderly, the retired and those who have a

particular interest in the topic being under discussion.

Classical involvement tools demand people to spend their time to take part in participatory
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2017). This could be particularly true for the big group of “standby participants”, citizens who are

interested in politics and society but still prefer to remain largely inactive because of high time

costs (Nabatchi at al, 2014).

The issue of an unrepresentative participation process can be solved by the introduction of

new electronic tools for citizen involvement. Works by Stern, Gudes, and Svoray (2013) found

that ages and occupational rates of participants vary between the classical participation methods

and e-planning tools.

Government-to-citizen e-participation may be also categorized as classic one in terms of

the degree or level of interaction between the authorities and people, distinguished among

information, consultation, participation (Coleman, 2012). Three levels of participation can be

defined depending on the depth of interaction.

• E-informing. At this level, authorities websites contain up-to-data information about

policies and programs, laws and regulations, budgets, and other issues of public interests.

Governments also provide software facilities, such as email subscription lists, online

newsgroups, and web forums, for the distribution, and prompt access and use of public

information and services;


[…]


democratic values. They believe that they can change the world into better place (Dumitrescu,

2016). Moreover, as it was said above, they are open to modern technologies and actively use

them. One more possible explanation is that older people have less free time in comparison with

to youth because they are burdened with children, mortgage and etc.

Another finding obtained from the model is that the citizens with the higher income are

more likely to e-consult and e-participate in comparison with citizens with lower income. As it

was mentioned above, one of the possible reason is that citizens with higher income expect to get

better services. Another reason is, when people become wealthier, they start to have more active

citizenship because now they have less problems with their basic needs and ready to spend their

free time on civil activisms (Jasna t al, 2017).
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To sum up everything above, e-participation increases the attractiveness of public transport

for the such groups as: the 18-30 years old age group (by 9.8%), the group of respondents that use

only private cars or use privet cars more than public transport (by 8.2%) and people with higher

or very high income by (by 7.3%).

Based on these results, it can be concluded that the city administration should develop the

e-participation tools, since it increases the attractiveness of public transport for such important

categories of citizens as youth, people with growing incomes and car owners.

While developing public transport, it is important to address these groups of residents

because of the following reasons:

• Young people are the category of citizens who are still forming their transport

habits. Moreover, in the near future they will be able to afford a car purchase.

Therefore, it is crucially important to create public transport that would be as

attractive as possible for young people to encourage them to use public transport

instead of a private car.

• The same applies to people with higher or very high income. Citizens with a

growing income in the near future will face the choice to continue using public

transport or buy a private car. If public transport is a more attractive alternative for

them, they will continue to use it.

• City administration should also pay attention to car owners when they develop

public transport. By meeting their expectations of urban mobility, the authorities

will be able to encourage car users to use public transport.

In the upcoming transport reform in St. Petersburg, the city authorities do not pay attention

to the development of e-participation tools. Although, the result of the study showed that e-

participation increase the attractiveness of public transport. Thus, it is highly recommended to

provides the city residences with opportunity to complain or comment on the work of public

transport online as well as to share and vote for ideas about its development. Moreover, the survey

showed that the residents of St. Petersburg are generally ready to complain, comment and share

their ideas regarding the operation of public transport if it is necessary. It means that e-participation

can become a really working institution in St. Petersburg.

The development of participation will not only increase the attractiveness of public

transport, but also provide the city authorities with more information about the city transport

problems. Taking into account the comments, complaints and ideas of citizens, the city authorities

will be able to make more effective decisions. In this case, “efficiency” means, on the one hand,

reducing the cost of finding an optimal solution to complex transport problems that affect the
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interests of a significant number of citizens, and, on the other, preparing a solution that takes into

account the interests of all affected parties to the maximum extent possible.

Moreover, while developing e-participation, city authorities should take into account which

channel of e-participation is most preferable for citizens. The survey showed that for the residents

of St. Petersburg the most preferred channel of e-participation is mobile app that has the

information about public transport (schedule, arrival time and ect.) and extra features that provide

the possibility of e-participate. Thus, implementing e-participation tools, city authorities should

focus on this channel of participation.
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CONCLUSION

Today, cities are characterized by a high level of motorization. Despite the fact that large

cities have developed transport infrastructure, still the increase of cars leads to serious transport

problems, which are manifested in congestion of transport networks, reduced economic activity,

air pollution, reduced road safety and mobility of the population. Modern experience shows that

the transport policy pursued by the city authorities should be aimed to develop public transport.

Modern urban mobility is characterized by its complexity, since it has a large number of

integrated sub-systems, including networks of pedestrian and bicycle traffic, and many other

factors (such as social and environmental effects). The development of such complex systems

requires the establishment of multiple feedback and self-regulation mechanisms that can be

provided by e-participation tools.

E-participation is a scale that varies from just informing to real engagement citizens in

decision making process. It consists of three levels: e-informing, e-consulting and e-participation.

On the first level citizens get an access to up-to-data information about policies and programs,

laws and regulations, budgets, and other issues of public interest. The next level assumes that

citizens are enabled to complain and comment on the work of public services. Finally, on the last

level government provide online participation platforms where people can suggest possible

solutions, discuss them, give feedback, and vote for initiatives. E-informing was not examined in

the current research, since it does not imply the real involvement of people in decision making

process.

E-participation is usually considered as a part of “smart” concepts because it is biased on

ICT. Therefore, if e-participation is examined in a relation to public transport, then it is more

correct and precise to speak about smart public transport.

To understand what is “smart” in the urban context, the “smart city” concept was examined.

Based on the analysis of different approaches and common components of the smart cities, three

main domains of “smartness” in urban context were defined: wide use of ICT, development of

human capital and communication between stockholders. It was also shown that only the

combination of all these domains makes a smart city really “smart”.

The ideas of “smartness” concept can be applied in any field of urban life including

transportation. However, the literature review showed that the practitioners use only one

dimension (ICT dimension) of “smartness” when they speak about smart transport. They do not

try to apply other two domains to smart transport systems. The analysis of existing smart transport

solutions also showed that there are no special ICT-biased solutions on the current market that

would promote greater participation of citizens in the planning of the transport system.
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To cover the found research gap, the survey experiment was conducted. The goal of the

experiment was to define if the opportunity to complain or comment on the work of public

transport online as well as to share and vote for ideas about its development increases the

attractiveness of public transport for citizens.

The experiment showed that the opportunity of e-participation increases the attractiveness

of public transport for such groups as: the 18-30 years old age group (by 9.8%), the group of

respondents that use only private cars or use privet cars more than public transport (by 8.2%) and

people with higher or very high income by (by 7.3%). Thus, it can be concluded that e-participation

must be considered as smart transport solution. From the practical point of view, the result means

that city authorities should spend money on introduction of e-participation in public transport filed.

Moreover, the study determined the readiness of St. Petersburg residents to e-participate

and the preferable channels of it. Two logistic regression models were also developed to find which

socio-demographic factors affect the readiness of citizens to e-participate.
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APPENDICES
