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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic joins the interest of the student towards smart city development and the interest of the scientific advisor towards urban transport development. The aim of the research defines modern directions of urban development – whether the introduction of smart city projects cam be beneficial for the development of traditional industries and their aims.
Current topic was not discussed in Russian scientific and analytical publications but has some insights in foreign literature.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Logic and structure of the text flow satisfies the goal and objectives of the research. Theoretical and empirical parts complement each other perfectly.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Analytical approach was created by the student himself and finally it gave the author possibility to fulfiil the goal.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data gathering could be improved, but due to the current situation with coronavirus it was not possible. It became one of the research limitations.
The description of the data is done well.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The contribution to the selected topic can be considered as significant, especially for the analysis of Russian cases. The methodology of research seems to be reliable.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The practical nature of the research is of great value – the development of smart transport projects is one of the objectives of public transport reform in St.Petersburg, so the results of the thesis can be used by public authorities, responsible for the development in this field.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of NIKITA A. BORTNIKOV meets the requirements for master thesis of MPM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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